
                                                        
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

                       CONSILIUL JUDETEAN 
 

HOTARAREA NR.283 
din 28 noiembrie 2023 

 
 

privind: aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, la faza 
de proiect tehnic de execuție, aferenți obiectivului de investiții:" 
Reabilitare Drum Județean DJ 203R, km 0+000 – km 35+530” 

 
 
 
 Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 28 noiembrie 
2023; 

Având în vedere  Referatul de Aprobare al Președintelui Consiliului Județean 
Brăila, raportul de specialitate comun al Directiei Strategii de Dezvoltare si  Direcției 
Tehnice și Lucrări Publice înregistrat sub nr.26965/27.11.2023, și raportul de 
specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat sub nr. 
26923/27.11.2023; 
 Văzând avizele  Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport și 
Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;  

Ținând cont de adresa nr.86/27.11.2023 comunicată de proiectantul S.C. ADD 
GLOBAL DESIGN S.R.L., înregistrată la Consiliul Județean Brăila cu nr. 
26933/27.11.2023; 

În baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Potrivit prevederilor art. 20, alin. (1), lit. j), ale art.44 şi ale art. 53 din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza dispozițiilor art.173 alin. 1 lit. b) și alin.3 lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. 1 si art. 196, alin. 1 lit. ”a” din OUG 57/2019, 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
      

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. – Se aprobă devizul general, la faza de proiect tehnic de execuție, aferent 
obiectivului de investiții: "Reabilitare Drum Judetean DJ 203R, km 0+000 – km 
35+530”, conform Anexei,care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Se aprobă indicatorii tehnico – economici, la faza de proiect tehnic de 
execuție, aferenți obiectivului de investiții: "Reabilitare Drum Judetean DJ 203R, km 
0+000 – km 35+530”, după cum urmează: 

1. Indicatori tehnici: 
a) Lungime km reabilitați: 35,165 km 
b) Durata de realizare a investiției: 36 luni 



 
2. Indicatori Economici: 
Valoarea totală a investiției: 168.21.355,95 lei fără TVA, respectiv                             

199.862.082,59  lei cu TVA 
din care : C+M : 148.622.484,41 lei fără TVA, respectiv 

176.860.756,45 lei cu TVA. 
Art.3. - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează Direcția Tehnică și Lucrări Publice și Direcția Strategii de Dezvoltare. 
Art.4. - Prezenta hotărâre va fi comunicată celor în drept și transmisă celor 

interesați, prin grija Compartimentului cancelarie și arhivă din cadrul Direcției 
Administrație Publică, Contencios. 

 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 
 
 
 

         PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                            SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                            


